
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1011  DEL  15/11/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE DI UN ACCORDO CONVENZIONALE DI COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI  REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA XII  EDIZIONE DEL 
FESTIVAL "NOI CONTRO LE MAFIE" 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visto l'obiettivo di gestione R01OG15 del PEG 2022 affidato al sottoscritto;

Considerato  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  promuove  annualmente  il  progetto  di 
promozione alla legalità "Noi Contro le Mafie: Comuni e cittadini reggiani contro le mafie",  
con la  direzione scientifica del  prof.  Antonio  Nicaso (scrittore,  docente  e  studioso dei 
fenomeni criminali, tra i più noti e stimati a livello internazionale), in collaborazione con la 
rete dei Comuni reggiani aderenti, le associazioni e gli enti del terzo settore, le scuole del  
territorio ed il patrocinio e contributo della Regione Emilia-Romagna; 

Visto il decreto del Presidente n. 162 del 04/08/2022, “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"NOI  CONTRO  LE  MAFIE"  -  ED.  2022-  AI  SENSI  DELLA L.R.  18/2016,  ART.  7,  E 
PROPOSTA DI CO-PROMOZIONE ALLA RETE DEI COMUNI REGGIANI”;

Atteso che:
• con comunicazione prot. n. 22915 del 08/08/2022, facendo seguito a precedenti 

accordi,  è  stato  trasmesso ai  Comuni  interessati  l'invito  di  adesione  formale  al 
progetto in parola quali co-promotori in rete;

• in  particolare  il  Comune  di  Reggio  Emilia,  con  comunicazione  del  17/08/2022, 
aveva confermato la disponibilità ad aderire al  progetto in parola e a  contribuire 
direttamente con un sostegno finanziario agli  oneri  formativi,  da formalizzarsi  in 
seguito;

Dato atto che:
• a tale progetto è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale il Codice 

Unico di Progetto (CUP) n. C39J21033210009;
• con decreto del Presidente n. 170 del 01/09/2022 è stato approvato un Accordo di 

programma con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del progetto in 
parola, sottoscritto il 09/09/2022, che prevede un contributo regionale complessivo 
pari ad € 25.000,00 a fronte di una spesa complessiva preventivata di € 67.000,00;

• la Provincia si avvale, quali soggetti co-organizzatori:
◦ dell'Istituto  “S.  D'Arzo”  di  Montecchio  Emilia  quale  scuola  capofila  per  il 

coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle  azioni  educative 
nelle scuole in rete;

◦ dell'associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia è socio 
fondatore,  per  il  coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle 
iniziative rivolte alla cittadinanza e del festival della legalità;

Determinazione N. 1011 del 15/11/2022 
pag. 2/4



Preso atto che il Comune di Reggio Emilia ha comunicato con PEC registrata al prot. n. 
30921 del 25/10/2022 la decisione di concorrere in parte agli oneri organizzativi della XII 
edizione  del  progetto  “Noi  Contro  le  Mafie”,  attraverso  l'attivazione  di  un  Accordo 
convenzionale  specifico,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento (Allegato A);

Visto che tale Accordo prevede, oltre agli impegni reciproci alla diffusione e promozione 
del progetto e delle iniziative programmate, la corresponsione autonoma e diretta da parte 
del  Comune di  Reggio Emilia  di  una somma di  €  1.000,00 per  la  realizzazione delle 
attività/iniziative ivi specificate, rientranti nel programma complessivo;

Ritenuto pertanto di  approvare e sottoscrivere lo schema di  Accordo di  collaborazione 
allegato,  dando  atto  nel  contempo  che  non  si  configurano  ricadute  contabili  per  la 
Provincia;

Dato atto che il  responsabile del  procedimento è il  sottoscritto dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

DETERMINA

di approvare l'Accordo convenzionale di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia 
ed il  Comune di Reggio Emilia  per l’organizzazione della XII edizione del Festival “Noi 
Contro le Mafie” -  nel  testo allegato quale parte  integrante  e sostanziale  del  presente 
provvedimento (Allegato A) - alla cui stipula si provvede per scambio di corrispondenza 
(art.32, co. 14 del D.Lgs. n.50/2016);

di dare atto che tale Accordo non prevede ricadute contabili dirette per la Provincia.

ALLEGATO:
– Accordo di collaborazione;

Determinazione N. 1011 del 15/11/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1011 del 15/11/2022 
pag. 4/4


